*Januarii obiit Martinus sanctæ crucis bonæ memoriæ, æra M.CC.XLI.*

Nec etiam abbas fuit Martinus cœnobii S. Isidori, ut Pennotus, Nicolaus Antonius et alii existimarunt; sed simplex duntaxat canonicus perperam confusus ab his auctoribus cum Martinis abbatis, qui tempore sancti monasterio præfuerunt; ex quibus unus obiit, ut constat ex Necrologio suprafato, pie 31 Augusti 1182; alter 27 Martii 1209.

in patriam suam. Ordinatur postmodum sacerdos, A et habitum suscepit canonicorum regularium, et brevi quidem tempore volavit ejus fama tum religiosi perfecti, tum etiam sancti sacerdotis per omnes religiosos ejusdem professionis. Non autem sacræ dederat operam Scripturæ, sed tenebatur incredibili quodam desiderio eam sciendi et discendi. Intra etiam domesticos parietes ad Dominum preces fundebat pro tali cognitione consequenda, atque, quantum in se erat, conabatur in eam cognitionem atque studium incumbere, quamvis nec magistrum haberet qui ipsum instrueret, neque ejus intellectus satis esset ad eam rem præstandam accommodatus. Cum autem quadam nocte pro hujusmodi re Dominum oraret, apparuit ei beatus Isidorus librum manibus suis gestans, qui dixit ei: « Accipe volumen istud, et « comede illud, atque dabit tibi Dominus scientiam « Scripturæ sacræ. » Excusabat autem se vir sanctus quod jejunaret, et propterea librum comedere non posset: dixit ergo ad eum Isidorus: « Non aufere- B « tur idcirco tibi jejunii meritum; ego enim hæc tibi « nuntio ex parte Dei, et sum Isidorus patronus hu- « jus loci. » Accepit ergo Martinus volumen, et comedit illud. Isidoro ergo recedente, postquam librum Martinus comederat, plenus factus est, et inflammatus in divina scientia, adeo ut facile omnes theologos suæ ætatis superaverit, nemoque cum eo comparari potuerit. Disputationes autem multas et concertationes habuit cum hæreticis, quos facillime superabat. Habuit præterea gratiam curandorum infirmorum, habuit spiritum quoque propheticum, qui etiam libros duos scripsit qui dicuntur *Concordia*. Tandem igitur vir sanctus febre correptus, mortuus est multis claris miraculis, prænuntiato prius ab ipso mortem suam futuram 11 Februarii. Celebratur autem festum ejus in civitate Legionensi, et in lectionibus quæ ibi leguntur in ejus officio, vita narratur sicut hic a nobis descripta fuit, quæ habetur in Breviariis antiquis illius Ecclesiæ (10). »

Nicolaus Antonius, Tom. II *Biblioth., Hisp. Vet.*, pag. 19: « Sub Alphonso altero (IX) Legionis rege, et Ferdinando ejus genitore, vixit sanctitate præclarus, doctrinaque non quidem acquisita, sed infusa mirabilis, Martinus presbyter, Legionensis Ec-

(10) Hodie nos celebratur festum Martini in diocesi Legionensi nisi in monasterio Sancti Isidori, officiumque nihil habet proprium, sed omnia dicuntur de Communi confessoris non pontificis.

(11) Lib. xi, cap. 26, in fine.

clesiæ, dum viveret, canonicus, idemque nunc in cælis protector: qui et abbas fuit insignis cœnobii canonicorum regularium Sancto Isidoro Hispanensi in ea urbe sacri. Fama est ex rudi atque illiterato repente doctissimum factum ab eodem nuper memorato Isidoro, ut Joannis Mariæ verbis utar (11), *oblato in somnis libro quem comederet*. Exinde intentus doctrinæ suæ cudendis ad posterorum utilitatem sacris monumentis, non minus sanctissime vivendi norma æqualibus, quam doctissimorum operum formatione quandocumque futuris, proficius esse voluit. Asservantur apud canonicos jam dictæ Ecclesiæ Sancti Isidori non modo sacræ ejus exuvie manusque integra, scribendi adhuc gestum imitata; sed et libri plures etiam nunc inediti, et antiquissimo hujus, quo vixit, ævi characterem scripti. Nempè:

*In Apocalypsin commentarius*, cujus meminit Ludovicus Alcazar in suis ad eundem hunc librum Notatione 26 præmiali, sect. 3.

B | *In Epistolas SS. Jacobi, Petri et Joannis apostolorum*.

*Conciones ab Adventu usque ad festum Trinitatis*. Singularesque aliæ his titulis inscriptæ.

*Quod fratres non habeant proprium*.

*De prælatis Ecclesiæ juxta curam suorum subditorum*.

*De obedientia*.

*De disciplina ecclesiastica*.

*Qualiter juvenes ab otio fugiant*

*Qualiter senes ac juvenes Deo servire debeant*.

*Ne monachi et canonici regis curiam frequentare præsumant*.

*Ne monachi et canonici secreta principum scire appetant*.

*De translatione sancti Isidori*.

*De Spiritu sancto*.

*De sancto Joanne Baptista*.

*De Ascensione Dominica*, et plures aliæ conciones aliorum Ecclesiæ festorum. Hæc omnia ex Egidio Gundisalvi Davila in *Theatro Ecclesiæ Legionensis*.

Alphonsus Venerus *Enchiridii* auctor adjungit insignem, ut ait, librum sic nuncupatum.

*Concordiæ Veteris et Novi Testamenti* (12)

(12) Liber *Concordiæ* idem est ac tractatus sive conciones quas commemorat Egidius Gundisalvus Davila, nisi quod multo plures complectitur, ut patet in editione quam damus.

## EXTRACTOS

*De papeles originales del Real convento de San Isidoro de Leon, pertenecientes a Santo Martino.*

En el dia trece de Marzo del anno mil quinientos trece, Don Rodrigo Fuertes, obispo de Matronia o Matroni (13), a peticion del prior y canonigos de San Isidro, hizo la exhumacion de los huesos de santo Martino, y los traslado al sitio en que ahora estan, encerrados en una arca dorada. Aunque al abrir el sepulcro se encontro formado el cuerpo, sin embargo la carne, cuero y nervios, estaba todo hecho polvo, por lo que se separaron facilmente los huesos. Solo la mano derecha fue